渝经信节能〔2023〕30号

重庆市经济和信息化委员会

关于公布2023年市级绿色制造体系

示范名单的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，各产业园区，有关单位：
为加快构建全市绿色制造体系，推动工业绿色转型发展，根据《关于组织开展2023年市级绿色制造体系示范名单推荐工作的通知》（渝经信节能〔2023〕19号）有关要求和工作程序，经申报单位自评价、第三方机构评价、区县经济信息部门初审及推荐、我委组织专家评估、公示等程序，确定了2023年度重庆市绿色制造体系示范单位名单。其中，绿色工厂80家、绿色园区8家。现将名单予以公布并就有关事项通知如下：

加强组织领导。各区县经济信息部门要加强组织领导，建立健全创建推进机制，将年度绿色工厂创建任务纳入年度工作目标，制定具体绿色工厂申报实施方案。做好本地区企业绿色生产水平评估摸底工作，按梯次培育的思路形成区县级绿色工厂、绿色园区。发挥第三方机构绿色低碳技术服务支撑作用，对企业开展技术帮扶，帮助企业、园区对标本地区的绿色工厂评价标准推动达标创建。
二、实行动态管理。各区县经济信息部门要加强对当地绿色制造名单内有关单位的指导、监督和管理，定期组织对绿色制造名单进行核查，对发现不再符合绿色制造示范评价要求的，特别是存在发生较大及以上生产安全和质量事故、Ⅲ级（较大）及以上突发环境污染事件、在国务院及有关部门相关督查工作中被发现存在严重问题、被列入工业节能监察整改名单且未按要求完成整改、失信被执行人等问题的，及时向市经济信息委反馈。我委将加强规范管理，每三年组织对市级绿色园区、绿色工厂复审一次，适时组织对部分绿色园区、企业进行抽查复查，根据实际情况动态调整绿色制造名单。

三、推广先进经验。各区县经济信息部门要组织对绿色特征明显、成效突出单位的先进经验和典型做法开展宣传活动，充分发挥示范带动效应，引导更多企业开展绿色化改造和绿色制造创建。请各区县经济信息部门督促已列入绿色制造名单的园区和工厂，应于每年1月15日、7月15日前在工业和信息化部“绿色制造公共服务平台”上对绿色制造水平指标进行自我声明（更新）。

                         重庆市经济和信息化委员会

                              2023年10月10日
（此件公开发布）

2023年度重庆市绿色制造体系示范名单

	序号
	区县
	单位名称
	第三方机构名称
	类型

	1
	九龙坡区
	重庆西彭工业园区
	重庆港力环保股份有限公司
	绿色园区

	2
	渝北区
	重庆空港工业园区
	重庆市节能技术服务中心
	绿色园区

	3
	合川区
	重庆合川工业园
	重庆市节能技术服务中心
	绿色园区

	4
	永川区
	永川高新技术产业开发区
	重庆市节能技术服务中心
	绿色园区

	5
	荣昌区
	重庆荣昌高新技术产业开发区
	重庆赛宝工业技术研究院有限公司
	绿色园区

	6
	垫江县
	重庆垫江高新技术产业开发区
	重庆市节能技术服务中心
	绿色园区

	7
	云阳县
	重庆云阳工业园区
	重庆市节能技术服务中心
	绿色园区

	8
	西部科学城重庆高新区
	重庆高新技术产业开发区金凤高技术产业园
	重庆市节能技术服务中心
	绿色园区

	9
	万州区
	威科赛乐微电子股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	10
	万州区
	重庆湘渝盐化有限责任公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	11
	万州区
	重庆索特盐化股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	12
	黔江区
	重庆三磊玻纤股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	13
	涪陵区
	重庆中烟工业有限责任公司涪陵卷烟厂
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	14
	涪陵区
	重庆南瑞博瑞变压器有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	15
	涪陵区
	重庆上甲电子股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	16
	涪陵区
	柯锐世（重庆）电气有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	17
	涪陵区
	重庆特固建材有限责任公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	18
	涪陵区
	重庆首键药用包装材料有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	19
	涪陵区
	重庆华峰新材料有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	20
	大渡口区
	重庆长征重工有限责任公司
	中国船舶集团有限公司第七一四

研究院
	绿色工厂

	21
	江北区
	鞍钢蒂森克虏伯（重庆）汽车钢有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	22
	江北区
	重庆海尔热水器有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	23
	江北区
	重庆海尔空调器有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	24
	江北区
	重庆海尔洗衣机有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	25
	江北区
	卡奥斯创智物联科技（重庆）有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	26
	南岸区
	重庆美的通用制冷设备有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	27
	南岸区
	双环传动（重庆）精密科技有限责任公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	28
	南岸区
	重庆迪马工业有限责任公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	29
	南岸区
	重庆市天友乳品二厂有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	30
	渝北区
	重庆松芝汽车空调有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	31
	渝北区
	重庆玮兰床垫家具有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	32
	渝北区
	重庆大顺电器设备有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	33
	渝北区
	重庆鸽牌电线电缆有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	34
	巴南区
	攀钢集团重庆钛业有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	35
	巴南区
	重庆盛清水处理科技有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	36
	巴南区
	重庆四方新材股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	37
	长寿区
	重庆博腾制药科技股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	38
	长寿区
	重庆永航钢铁集团有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	39
	长寿区
	重庆大禹防水科技发展有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	40
	长寿区
	重庆卡贝乐化工有限责任公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	41
	江津区
	重庆智展齿轮传动有限公司
	重庆赛宝工业技术研究院有限公司
	绿色工厂

	42
	江津区
	重庆三峡油漆股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	43
	江津区
	重庆市鼎喜实业有限责任公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	44
	江津区
	泰山石膏（重庆）有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	45
	合川区
	重庆凰巢实业有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	46
	合川区
	重庆天嘉日用品实业有限公司
	重庆赛宝工业技术研究院有限公司
	绿色工厂

	47
	合川区
	重庆金九建材集团有限公司
	重庆赛宝工业技术研究院有限公司
	绿色工厂

	48
	合川区
	重庆鼎工机电有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	49
	合川区
	重庆持恒模具有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	50
	合川区
	莫凡鼎胜（重庆）科技有限公司
	重庆赛宝工业技术研究院有限公司
	绿色工厂

	51
	永川区
	精诚工科汽车零部件（重庆）有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	52
	永川区
	重庆市东鹏智能家居有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	53
	永川区
	蜂巢动力系统（重庆）有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	54
	永川区
	重庆新格有色金属有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	55
	永川区
	重庆重交再生资源开发股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	56
	永川区
	重庆雅迪科技有限公司
	重庆大学
	绿色工厂

	57
	南川区
	重庆铝器时代科技有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	58
	綦江区
	重庆金星股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	59
	大足区
	盛泰光电科技股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	60
	大足区
	重庆一航家居用品有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	61
	大足区
	重庆市中天电子废弃物处理有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	62
	璧山区
	重庆汇聚教学设备有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	63
	璧山区
	重庆鑫盟精密模具有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	64
	璧山区
	艾迪孚贝（重庆）科技有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	65
	璧山区
	重庆蓝黛变速器有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	66
	璧山区
	重庆大泰电子科技有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	67
	璧山区
	重庆神舟电缆集团股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	68
	铜梁区
	重庆创祥电源有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	69
	铜梁区
	重庆南雁实业集团龙剑机械制造有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	70
	潼南区
	重庆景裕电子科技有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	71
	荣昌区
	重庆尚诚服饰集团有限公司
	中国循环经济协会
	绿色工厂

	72
	开州区
	重庆市欧华陶瓷（集团）有限责任公司
	湖南中瑞环保科技咨询服务

有限公司
	绿色工厂

	73
	开州区
	重庆海通环保科技有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	74
	梁平区
	重庆欣维尔玻璃有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	75
	丰都县
	重庆龙璟纸业有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	76
	垫江县
	重庆富源化工有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	77
	垫江县
	渝建建筑工业科技集团垫江有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	78
	云阳县
	云阳县锦艺新材料科技有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	79
	秀山县
	重庆秀山西南水泥有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	80
	两江新区
	重庆长安汽车股份有限公司两江工厂
	中国船级社质量认证有限公司
	绿色工厂

	81
	两江新区
	诺玛科（重庆）汽车零部件有限公司
	重庆赛宝工业技术研究院有限公司
	绿色工厂

	82
	两江新区
	重庆市伟岸测器制造股份有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	83
	两江新区
	重庆京东方显示技术有限公司
	杭州万泰认证有限公司
	绿色工厂

	84
	西部科学城重庆高新区
	华润微电子（重庆）有限公司
	重庆赛宝工业技术研究院有限公司
	绿色工厂

	85
	西部科学城重庆高新区
	达丰（重庆）电脑有限公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	86
	西部科学城重庆高新区
	重庆翼虎动力机械有限公司
	重庆国咨数据服务有限公司
	绿色工厂

	87
	万盛经开区
	重庆万盛煤化有限责任公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

	88
	万盛经开区
	重庆市南桐特种水泥有限责任公司
	重庆市节能技术服务中心
	绿色工厂

  重庆市经济和信息化委员会办公室           2023年10月10日印发
PAGE
- 3 -